François Louchard, prieur du prieuré, d'autre part. La

contestation avait pour objet la propriété d'un cours d'eau

et du marché de Saint- Laurent, autrement dit de Sainte-

Croix (i3 janvier 1 655) .

L'inscription en question était alors placée « au coin

d'une paroi entre la nef et le chœur du côté de l'Épître,

sous la tour du clocher ». Il paraît qu'elle avait été posée

là en 1600, à la réquisition du seigneur d'Esneval, Ch. de

Pruneley, du consentement du prieur Jean Le Cauchois.

J'aurais eu sans doute beaucoup de mal à en déchiffrer le

texte, parce que les lettres sont empâtées par la couleur et

qu'elles sont, d'ailleurs, hors de la portée de la vue. Par

bonheur, j'ai pu le relever dans une feuille imprimée à

laquelle les seigneurs d'Esneval donnèrent dans le temps
une assez grande publicité.

Voici la teneur de cette inscription :

Fundatio seu dotatio hujus cœnobii, abbati Sanctissinnv

Trinitatis de Monte Sanctœ Catharinœ, ac religiosis

ibidem Deo famulantibus, facta per dominos de Pavilly et

d'Esneval.

Omnibus Christijidelibus, tam futuris quam extantibus,

présentes litteras inspecturis, salutem. Noverit universitas

vestra quod ego Thomas de Pavilly, miles, donavi et hac

carta sigilli mei munimine impressa confirmavi, pro sainte

aninnv meœ, et animarum antecessorum meorum, abbati

Sanctœ Trinitatis de Monte Sanctœ Catharinœ juxta Ro-

thomagum, et monachis ibidem Deo famulantibus, cccle-

siam et monasterium de Paviliaco, quod quondam prœdc-
cessores mei in honorem Sanchi' Maria' Virginis funda-

verunt, et proprio censu construxerunt ,• ubi eliam beala
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Austreberta, cum non parvo ancillarum Dei numéro, prce -

fuit. Sed quia a gentibus et paganis vastatum atque diru-

tum multo tempore jacnit ; nos, charitatis intuitu, cidem

Abbati redificandum tradidimus, atque quascumque posses-

siones terrarum, redituum, decimarum atque libertatum

olim antecessores mei eidem ecclesiœ contulerunt, prcedicto

abbati et monachis ejus perpetuopossidendum concessimus,

sub ea tamen conditione quod prœdicti abbas et monachi

tenebuntur mittere ad monasterium prœdictum Paviliaci

quatuor de confratribus suis ad faciendum servitium et

ibidem Deo sub regulari observantia perpetuo serviendum.

Huic donationi adfuit Guillelmus, archiepiscopus, qui et

consensum prœbuit et sigillo suo roboravit. Acta sunt hœc

anno ab Incarnatione Verbi divini millesimo nonagesimo

primo, testibus Guillelmo, fratre meo, Reginaldo de Beau-

mont, Hugone de Povilla, Othone de Alvito et pluribus

aliis.

Confirmatio hujus cœnobii ac tuitio sanctœ sedis

apostolicœ indulgentiœque huic loco in perpetuum con-

cessœ per dominum Urbanum II, pontificem maximum.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili

confratri nostro Guillelmo, archiepiscopo, et cœteris ejus-

dem provincial jidelibus, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Cœnobium quod beata Austreberta virgo in pago
Paviliaco quondam construxerat, ut post a gentibus diru-

tum est, audivimus, venerabilis abbatis Galterii studio, et

quorumdum fidelium instantia, noviter reparatum. Ut

igitur pia voluntas apostolicœ sedis favore vires assumât,

dilectionem vestram ad ejusdem cœnobii reparationem
et exaltationem litteris prœsentibus excitayyxus, in quibus,

ex apostolica auctoritate, prœcipimus ne quis deinceps

eumdem locum temeritate qualibet infestare prœsumat.
Omnibus autem qui locum istum, pro omnipotentis Dei et

sanctœ virginis Austrebertœ reverentia diligere, adjuvare,

protéger e, et exaltare curaverint, ejusdem Dei et aposto-

lorum ejus benedictionem et gratiam imploramus. benefa-
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cientibusque et eumdem locum colentibus quartam pœni-
lentiœ partent ab episcopo sive a presbytero Mis injuncta?

condonamus ; diripientibus pertinentia vel concessa loco

huic, vi vel fraude aligna, usque ad dignam satisfactionem

gladio anatliematis ferimus. Datum Cossinii, quarto idus

octobris, annoab Incarnatione Verbi divini millesimo nona-

gesimo primo.

Sunt et alia privilégia, multœque indalgentiœ huic loco

impertitœ a summis pontijicibus, Adriano IV scilicet et

Nicolao F, illustrissimisque legatis Guillelmo de Toute-

villa et Alexandro de Mangiis atque strenuissimis equiti-

bus, magna pietate conspicuis, Almabcrto domino de

Paviliaco, primo hujus cœnobii fundatore, et Roberto,

barone d'Esneval, quœ brevitatis causa in hoc lapide non

sunt insculptœ. Ad perpetuam rei memoriam hoc affixum
est de mandato magni et potentis domini Caroli de Pru-

nclé, equitis, viri nobilis, ordinarii regiœ caméra', ducis

quinquaginta militum cataphractorum, vice-domini Pavi-

liaci, domini de Ga^eran et dcHerbaut, totiusque convcntus

ejusdcm abbatiœ et domini Johannis le Cauchois, Prioris

cjusdem loci anno 1G00 (i).

La charte de fondation ci-dessus rapportée fut très fré-

quemment alléguée dans un procès qui, sous des formes

diverses, dura plus d'un siècle, et qui avait eu pour cause

la suppression de l'abbaye de Sainte-Catherine-du-Mont